1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GDĐT                  Thành phố Thủ Đức, ngày       tháng 6 năm 2023
Về việc hướng dẫn hồ sơ học sinh

chuyển trường từ năm học 2023 – 2024.

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2002 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy định chuyển trường và
tiếp nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông”;
Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học
phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 50/2021/TT-BGDĐT
ngày 21 tháng 12 năm 2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chuyển
trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trường trung
học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT, ngày 25
tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 509/SGDĐT-GDTrH ngày 25/02/2022 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về thực hiện hồ sơ, thủ tục chuyển trường, xin học lại, bảo lưu kết quả
học tập học sinh trung học từ năm học 2021 – 2022.

Thực hiện Quyết định số 5400/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân thành phố Thủ Đức về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và
tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024.

Thực hiện Công văn số 953/GDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2022 của phòng
Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn một số nội dung trong công tác huy động trẻ ra
lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 trên địa bàn thành phố
Thủ Đức.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh khi có nhu cầu nộp hồ sơ xin
chuyển trường cho con em đến học tại thành phố Thủ Đức, phòng Giáo dục và Đào
tạo thông tin về việc tiếp nhận hồ sơ như sau:

1. Hồ sơ học sinh chuyển trường các khối 2, 3, 4, 5
1.1. Đối với học sinh chuyển đến:
Nhà trường cần chủ động tiếp nhận hồ sơ của cha mẹ học sinh trên cơ sở đảm

bảo đủ điều kiện cơ sở vật chất và thông tin kết quả giải quyết, hướng dẫn cha mẹ
học sinh thực hiện qui trình thủ tục theo qui định.

2

Trong trường hợp trường không còn khả năng tiếp nhận thì hướng dẫn phụ
huynh nộp hồ sơ về phòng Giáo dục và Đào tạo để được xem xét giải quyết sau
ngày 01 tháng 8 năm 2023.

* Thành phần hồ sơ gồm:
- Đơn xin chuyển trường (theo mẫu Tiểu học).
- Bản sao khai sinh.
- Giấy xác nhận nơi cư trú, hoặc xác nhận mã định danh (bản photo)
- Kết quả học tập của lớp trước đó (photo sổ liên lạc hoặc học bạ).
- Các giấy tờ khác có liên quan (nếu có).
1.2. Đới với học sinh chuyển đi:
Cha mẹ hoặc người giám hộ học sinh phải có đơn xin chuyển trường đã được

hiệu trưởng nhà trường nơi chuyển đến đồng ý tiếp nhận thì nhà trường mới cho
rút hồ sơ và cấp giấy giới thiệu chuyển trường cho học sinh (không cần giấy giới
thiệu của Phòng Giáo dục và Đào tạo).

2. Hồ sơ học sinh chuyển trường lớp 6
Đối với những học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học ở nơi khác

hiện cư trú thực tế trên địa bàn thành phố Thủ Đức có nguyện vọng học lớp 6 tại
trường THCS trên địa bàn thành phố Thủ Đức

2.1. Thời gian tiếp nhận: Các buổi sáng từ 7g30 đến 11g00 các ngày: 11,
12 và 13/7/2023.

2.2. Địa điểm: Cha mẹ học sinh nộp hồ sơ tại:
- Trường Tiểu học Lương Thế Vinh 1 (số 215 đường Trương Văn Bang

phường Thạnh Mỹ Lợi). Người nhận: thầy Nguyễn Trọng Nghĩa – SĐT:
0907.30.89.22

- Trường Tiểu học Trương Văn Thành (số 236 đường Lã Xuân Oai phường
Tăng Nhơn Phú A). Người nhận: thầy Phạm Đăng Quang – SĐT: 0903.34.84.76

- Trường THCS Lê Quý Đôn (số 234 đường Võ Văn Ngân phường Linh
Chiểu). Người nhận: cô Lê Thị Mỹ Hảo – SĐT: 0907.55.53.95

2.3. Thành phần hồ sơ gồm:
- Đơn xin nhập học lớp 6 (theo mẫu THCS)
- Giấy xác nhận nơi cư trú hoặc giấy xác nhận mã định danh (bản photo)
- Bản sao khai sinh.
- Học bạ tiểu học (bản photo)
- Các giấy tờ khác liên quan (nếu có)

3

Ban chỉ đạo tuyển sinh thành phố Thủ Đức căn cứ khả năng tiếp nhận của các
trường, kết hợp với địa bàn cư trú của học sinh để xét duyệt và phân tuyến nhằm
đảm bảo quyền lợi học tập của tất cả học sinh.

2.4 Thời gian nộp hồ sơ: Từ ngày 20 tháng 7 năm 2023 đến 31 tháng 7
năm 2023: Hệ thống phần mềm tuyển sinh gửi tin báo đến điện thoại của phụ
huynh cung cấp mã hồ sơ và mã bảo mật. Phụ huynh truy cập vào trang web
http://tuyensinhthuduc.vn để nhập mã hồ sơ, mã bảo mật đăng ký nhập học và
chờ tin nhắn của trường thông báo thời gian, thành phần hồ sơ phải nộp.

3. Hồ sơ học sinh chuyển trường các khối 7, 8, 9
Thực hiện theo Công văn số 355/GDĐT ngày 18/3/2022 của phòng Giáo dục

và Đào tạo thành phố Thủ Đức về thực hiện hồ sơ, thủ tục chuyển trường, xin học
lại, bảo lưu kết quả học tập học sinh trung học từ năm học 2021 – 2022.

Trên đây là hướng dẫn công tác chuyển trường của học sinh năm học 2023 -
2024, phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung
học cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện đúng quy định./.

                     TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT UBND TP Thủ Đức (để b/c)
- UBND 34 Phường (để phối hợp);
- Lưu: VT.
       Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

http://tuyensinhthuduc.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T16:33:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hoàng Tuấn<dhtuan.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:43:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:56:29+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:56:41+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T17:57:40+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!